5397 Così conviene allora un triplice esame, o prova, per discernere il vero dal falso spirito, secondo quello, *1 Jo. 4,1: Probate spiritus, si ex Deo sint*. E dopo accertata la chiara luce e il vero spirito, essendo necessaria la custodia diligente per non perderlo o non estinguerlo, secondo quello, *1 Thess. 5,19: Spiritum nolite extinguere*, così nella seconda parte, trattando di questo secondo tempo di vocazione, riscontreremo insieme e la antecedente preparazione, e gli esami o prove concomitanti, e la custodia conseguente.

5398 PRIMO TEMPO.

Ecco come si manifesta la vocazione nel primo tempo, cioè per mezzo del retto discorso della ragione tranquilla: servendo [cioè] un giovinetto al Signore, e soddisfacendo a tutte le ecclesiastiche discipline, sentendosi animo e forze di farlo, importando questo grandi fatiche, per contenersi nella castità, e per sostenere il peso del ministero e grandi rinunzie: (in *praeparatione animi* è necessario, dice S. Tommaso, di rinunziare anco a' parenti e alla roba) e importa grandi pericoli, di perdere anco la libertà e la vita: Chi non vede colla ragione aver questi le spese necessarie per fabbricare la torre? *Luc. 14,28 sqq*. Singolarmente raccogliendo

quasi tutto il risultato delle passate disposizioni, preparazioni rimote e prossime della grazia operante e cooperante, e delle prove di vari spiriti.

5399 *1 Reg. 3,1*: Puer autem Samuel ministrabat Domino coram Heli, et sermo Domini erat pretiosus in diebus illis, non erat visio manifesta.

Puer autem Samuel ministrabat Domino coram Heli, et sermo Domini erat pretiosus in diebus illis.

Samuel: praedicatores Sanctae Ecclesiae.

Heli: etiam electi Patres veteris testamenti.

Puer Samuel ministrabat Domino: cum novus doctorum ordo Redemptoris fidem praedicabat. *Rom. 11,13*: Quamdiu sum gentium apostolus, ministerium meum honorificabo. *2 Cor. 11,22 sq*: Hebraei sunt, et ego; Israelitae sunt, et ego; Semen Abrahae sunt, et ego; ministri Christi sunt, (ut minus sapiens dico) plus ego.

5400 Ministrabat Domino: [quod] in laborem praedicationis pergere est.

Puer autem Samuel ministrabat Domino coram Heli: Quia quidquid de religione novae fidei novus praedicatorum ordo asseruit, hoc Patrum veterum auctoritate roboravit. Samuel ministrabat Domino quando novus praedicator asserebat, *Rom. 15,8*: Dico enim Christum Jesum ministrum fuisse circumcisionis propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones Patrum; v. 9: gentes autem super misericordia honorare Deum.

5401 Coram Heli, *1 Reg. 3,1*: Qui, ut ministerium quod coram Domino exhibebat coram Heli quoque impenderet, ait, *Rom. 15,9*: sicut scriptum est (*Ps. 17,50*) Propterea confitebor tibi in gentibus, Domine, et nomini tuo cantabo. *Rom. 15,10 sq*: Et iterum dicit: Laetamini gentes cum plebe ejus, *Deut. 32,43*; et iterum: Laudate omnes gentes Dominum, et magnificate eum omnes populi. *Ps. 116,1*. Et ut se arctius coram Heli in ministerio Domini exhiberet, adjecit, *Rom. 15,12*: Et rursus *Isaias* ait, (*61,10*): Erit radix Jesse, et qui exurget regere gentes, in eum gentes sperabunt.

5402 Puer Samuel Domino ministrabat: Cum dominicae resurrectionis gloriam Petrus assereret, *Act. 2,22*: Viri Israelitae, audite verba haec: Jesum Nazarenum, virum approbatum a Deo in vobis, virtutibus et prodigiis et signis, quae fecit Deus per illum in medio vestri, sicut et vos scitis, v. 22: hunc definito consilio et praescientia Dei, traditum per manus iniquorum interemistis, v. 24: quem Deus suscitavit, solutis doloribus inferni, juxta quod impossibile erat teneri illum ab eo.

5403 Sed hoc ministerium quod Domino exhibuit, etiam "coram Heli" exhibuit. v. 25: David enim dicit in eum, *Ps. 15,8 sq*: Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne commovear; v. 26: propter hoc laetatum est cor meum, et exultabit lingua mea; insuper et caro mea requiescet in

spe; v. 27: quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem, v. 28: notas mihi fecisti vias vitae, et replebis me cum facie tua.

Puer... Samuel ministrabat Domino coram Heli: Quia electi sanctae Ecclesiae praedicatores, dum statum novae fidei praedicando erigerent, quod ratione asserere conati sunt, Patrum veterum auctoritate firmaverunt.

5404 Et sermo Domini erat pretiosus in diebus illis, *ibi*.

Pretiosus: [Quia] parvo pretio emi non potest.

Sermo Domini pretiosus: Pretium quo sermo Dei emitur, labor est sanctae operationis. Velut enim rem, quam habere volumus, pretio emimus, cum per sermonem praedicationis quem accipimus, laborem operis exhibemus.

Sermo Domini erat pretiosus: Tunc cum pro qualicumque labore operis non datur, [sive] cum omnis qui emptorem sermonis interficiebat, obsequium Deo se praestare cogitabat, *Io. 16,2*.

5405 Sermo Domini erat pretiosus in diebus illis: Eo tempore sermonis emptor multo pretio eguit; quia sine magno labore verbum fidei servare non potuit qui pro eo quod credit ad tormenta pervenit.

In diebus illis: Tempus tunc erat quo is qui emebatur sermo non typo figuratae moralitatis, sed apertae locutionis praecepto hortabatur, *Matth. 16,14*: Qui vult venire post me, tollat crucem suam quotidie, et sequatur me. *Ibi, 10,37*: Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. *Luc. 14,33*: Qui non renuntiaverit omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus.

5406 Puer autem Samuel ministrabat Domino coram Heli, et sermo Domini erat pretiosus in diebus illis, *ibi*: Dum ministerium Samuelis asseritur, pretiosus erat sermo Domini, quia inter initia fidei illi qui praedicantibus aeternae vitae doctoribus crediderunt, pro accepto verbo fidei magni laboris opera expendisse credendi sunt.

5407 SECONDO TEMPO, di soprannaturale vocazione, ove si considera prima l'antecedente preparazione.

Modo di antecedente preparazione a questo secondo tempo di soprannaturale vocazione. [Per seguirlo] tra le tenebre dell'altrui infedeltà, per la meditazione delle Sacre Scritture, [dobbiamo] raccogliere il nostro spirito, separandolo da tutto il mondo con un generoso disprezzo, e tenerlo attento ai lumi di Dio, nell'orazione, dono di lui, assiepata da una vigilante mortificazione [e] di circospezione.

5408 Et quia Judaicus populus jam lumen divinae cognitionis amiserat, sequitur: *1 Reg. 3,1*: Non erat visio manifesta.

Manifesta namque visio ejus esset, si in Redemptorem, quem ad visitationem suam venisse audierat, credidisset.

1 Reg. 3,2: Factum est ergo in die quadam, Heli jacebat in lecto suo, et oculi ejus caligaverant, nec poterat videre, v. 3: lucerna Dei antequam extingueretur.

Factum est ergo: Visio namque Heli manifesta non est, quia Judaeorum sacerdotium in perfidiae suae caecitate sepultum est.

5409 Heli jacebat in loco suo, et oculi ejus caligaverant, nec poterat videre: Quia et litteram Legis habet, et in Lege et Prophetis non habet statum luminis, sed lapsum caecitatis.

Loco suo: Locus Heli, [seu] judaici praedicatoris, [est] sacra Lex.

In loco suo: Quia judaicum sacerdotium adhuc sacram Scripturam habet, in loco suo est.

Jacebat in loco suo: Non stabat; quia virtutem sacrae Scripturae nesciens, ad statum fidei non erigitur.

5410 Oculi ejus caligaverant, et non poterat videre, lucerna Dei antequam extingueretur: Quia usque ad mundi finem projectus est; unde et cum quotidie tot a sancta Ecclesia praedicationis hortamenta suscipiant, cum tot sacrae fidei assertionibus Judaei victi non credant, quid aliud nisi hoc quod in sacra Scriptura de eis legimus, et etiam per experimentum tenemus, quia videlicet projecti sunt non solum ut non videant, sed etiam ut videre non possint? Unde et Apostoli, superfluum laborem reputantes eorum qui videre non poterant, dicunt, Act. 13,46: Quia indignos vos fecistis aeternae vitae, ecce convertimur ad gentes.

5411 Lucerna Dei antequam extingueretur, 2,3.

Qui videre non posse relatus est, "Dei lucerna" vocatur. Synagogae namque ministerium Dei lucerna fuit, quando in electis Patribus et per verae praedicationis lumen et per venturi Redemptoris promissionem luxit.

Non poterat videre, Lucerna Dei antequam extingueretur, 2,2 sq.

Haec lucerna, ministrante Samuele, videri non poterat, quia tempore novae praedicationis Synagogae magisterium poenam perpetuae repulsionis incurrit.

5412 Antequam extingueretur: Notandum quia non dicitur lucere non poterat, quia profecto adhuc lumen sacrae Scripturae pro nobis portat; sed quod portat lumen ignorat. Unde:

Non poterat videre, lucerna Dei antequam extingueretur, 2,2 sq: Nondum enim extinguitur et videre non potest, quia certe, ut jam lumen geret quod non attendit; "ante enim quam extinguitur" est: donec lucet. Et quia ab eo usque ad mundi finem sacra Scriptura non tollitur, si antequam extinguitur non videt, cum mundi fine extenditur in caecitate.

5413 Lucerna Dei antequam extingueretur: Si accensio ejus refertur ad zelum perfidiae, (non poterat videre antequam extingueretur) idcirco non potest videre, quia non extinguitur. Nam si ignem perfidiae de mente extrinqueret, ablato impietatis zelo, ad placitum verae fidei lumen, mentis oculos aperiret.

In die quadam, 2,2.

In die: Ego sum lux mundi: qui sequitur me non ambulat in tenebris, *Io. 8,12*. In claritate Evangelii.

Quadam: non hoc vel illo; quia interni splendoris gloria ineffabilis est.

In die: claritas est.

Quadam: claritatis magnitudo incognita.

5414 Lucerna Dei, 2,3, [ita] pro dignitate gradus Heli cognominatur. Lucernam autem per significationem, recte sacerdotium vetus accipimus, in nocte quidem sub umbra servientis populi pernecessarium; sed aspirante die novae gratiae removendum. Quia enim lucerna nocte clausis tantum in domibus lucens, latius spargere radios sui fulgoris non sufficit: sol autem exortus, adeo cuncta foris intusque perlustrat, ut etiam ipsum lucernae jubar minus utile, imo extinguibile reddat.

5415 Non immerito haec (*lucerna*) legali scientiae, [comparatur] quae uni tantum Judaeae domui, quasi intus clausa fulgebat, ceteris extra gentibus, quasi caecis noctis horrore depressis; ille (sol) comparatur Evangelio, quod post illustratam Judaeam, etiam longas gentilitatis depelleret umbras. Quomodo autem lucernam sol oriens celaret, vel etiam extingueret, ostendit Apostolus, qui de littera et spiritu loquens, 2 Cor. 3,10, [dicit]: Nam nec glorificatum est quod claruit in hac parte, propter excellentem gloriam; v. 11: Si enim quod evacuatur per gloriam est, multo magis quod manet in gloria est.

5416 Heli ergo jacebat in loco suo, et oculi ejus caligaverant, et non poterat videre, lucerna Dei antequam extingueretur, *1 Reg. 3,2 sq.*

Sacerdotii veteris, ac legis cui serviebat dignitas, quae vigilare, stare in fide, viriliter agere et confortari debuerat, tempore jam dominicae incarnationis, a prima sui status alacritate degenerans, quasi senio lassescente torpebat: nec dum quae Christi sanguine consummata, maxima jam ex parte per deuteroseos Pharisaeorum, veris sensus erat luce privata.

5417 Sed dum videre non posse dicitur, indigna lucerna perhibetur, et ad videndum ea quae digna est, quaeritur. Nam subditur:

1 Reg. 3,3:... Samuel dormiebat in templo Domini, ubi erat arca Dei. v. 4: et vocavit Dominus Samuel.

Confirmata caecitate Heli, Samuelem Dominus vocavit, quia damnato Judaeorum sacerdotio, ad majorem gratiam novum praedicatorum ordinem assumpsit.

5418 Sed qui exposuit quem vocavit, unde etiam vocaret ostendit:

Samuel dormiebat in templo Domini, ubi erat arca Dei, *ibi*.

In templo Domini: [Qui est] locus ubi habitat Dominus. Ps. 10,5: Dominus in templo sancto suo, Dominus in coelo sedes ejus. Quem locum Paulus insinuat, 1

Cor. 3,17: Templum Dei sanctum est, quod estis vos. Templum Domini, uniuscujusque est anima electi.

5419 In templo Domini, ubi erat arca Dei: [Quae est] mens, in qua divini eloquii sacramenta recondita, per intelligentiam reservantur.

Dormiebat in templo Domini: [Quod est] per intentionis custodiam in propria circumspectione consistere.

Samuel dormiebat in templo Domini: Quia novae gratiae unusquisque praedicator, dum cuncta quae mundi sunt perfecte contempsit, in electae suae mentis intima circumspectione requievit.

5420 In templo Domini, ubi erat arca Dei: Quia in sacramentis divinae Scripturae eruditus fuit.

Dormiebat: Non dormivit; quia nimirum eandem mentis suae circumspectionem, non in transitu servare studuit, sed in diuturnitate perseverantiae.

Samuel dormiebat: Somnum Samuelis, perfectum mundi contemptum designat in mente doctoris.

Samuel dormiebat in templo: [Significatur] doctor, dum repulsa a se penitus mundana sollicitudine, sese per considerationem rerum spiritualium recondit in mente.

5421 Hujus namque somni quietem Petrus elegerat, Act. 6,2: Non est bonum [nos] relinquere verbum Dei et ministrare mensis. Hinc Jetro Madianita, Moysen cognatum suum juste arguit, Ex. 28,28: Stulto labore consumeris et tu et populus iste qui tecum est. Ultra vires tuas est negotium: solus illud non poteris sustinere. v. 19: Sed audi verba mea atque consilia, et erit Deus tecum: esto tu populo, in his quae ad Deum pertinent, ut referas quae dicuntur ad eum.

5422 Hinc Paulus ad templi somnum Corinthios revocat, 1 Cor. 6,7: Jam quidem omnino delictum est in vobis quod iudicia habetis inter vos. Quare non magis injuriam accipitis? Quare non magis fraudem patimini? Dormire quippe in templo non posse conspexerat, quos iudiciorum occupatio a spiritali meditatione retrahebat.

Et vocavit Dominus Samuel, 3,4: Dum dormiret in templo; quia ille tunc doctor ad cognoscenda divina secreta assumptus est, qui per cordis intentionem non in exterioribus, sed in interioribus morabatur.